

Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Instituția Publică Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" din mun. Bălți**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1680610478451** din **04.04.2023**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **„Reconstrucția acoperisului sarpant a cladirii L.T. "Mihai Eminescu" si renovarea fatadelor. Etapa II-a : "Renovarea fatadelor.""** noi, **SRL „CLEMANTIN”**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 19.04.2023

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **Instituția Publică Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" din mun. Bălți**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea „Reconstrucția acoperisului sarpant a cladirii L.T. "Mihai Eminescu" si renovarea fatadelor. Etapa II-a : "Renovarea fatadelor."”,** prin procedura **Licitație deschisă**, pentru o durată de **60 (saizeci) zile lucrătoare**, respectiv până la data de **19.07.2023 inclusiv** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 19.04.2023

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

O F E R T Ă

Către **Instituția Publică Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" din mun. Bălți**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Reconstrucția acoperisului sarpant a cladirii L.T. "Mihai Eminescu" si renovarea fatadelor. Etapa II-a : "Renovarea fatadelor."**

Pentru suma fără TVA de **2 997 450,70 (Două milioane nouă sute nouăzeci și șapte de mii patru sute cincizeci de lei și șaptezeci de bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **599 490,14 (Cinci sute nouăzeci și nouă de mii patru sute nouăzeci de lei și paisprezece bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare **în 5 luni, conform planului de finanțare.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci) zile lucrătoare**, respectiv pînă la data de **19.07.2023 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[✓] nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **19 aprilie 2023**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială sau reținerea succesivă din facturile parțiale, în cuantum de 5 % din valoarea lunară a acestora până la atingerea unui procent de 5% din valoarea a contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate până la completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel reținute vor fi depuse pe un cont special deschis în baza contractului de depozit - garanția de bună execuție aleasă de ambele părți. Suma garanției de buna executie în cuantum de 5% (din prețul total oferat) și constituie **179847,04 lei**.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,

SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

**Reconstructia acoperisului
sarpant a cladirii L.T. "Mihai
Eminescu" si renovarea
fatadelor. Etapa II-a: "Renovarea
fatadelor."**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 3 596 940,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisare exterioara. Lucrari de demontare si refacere				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	282,00	7,020 6,720	1 979,640 1 895,040
2	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Costul materialelor se exclude	m	282,00	16,950 16,800	4 779,900 4 737,600
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) (panou de cornisa)	m3	7,00	719,273 712,800	5 034,910 4 989,600
4	RpEB15A	Demontarea conductorilor punte (INTENC) sau cordoane cu 2 sau 3 conductori (Демонтаж мостовых проводов или двух- или трехпроводных жгутов)	m	218,00	5,760 5,760	1 255,680 1 255,680
5	08-02-390-	Короба пластмассовые	100 m	2,18	1 450,520	3 162,134

1	2	3	4	5	6	7
	2	шириной: до 63 мм. Ресурсы с нормами 0.00 берутся по проекту			882,720	1 924,330
6	08-02-399-2	Провод сечением, мм2, до: 35	100 m	2,18	346,225 225,600	754,771 491,808
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.) (demontarea glafuri la ferestre)	m	417,20	7,020 6,720	2 928,744 2 803,584
8	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.250	m	361,20	200,878 17,280	72 557,134 6 241,536
9	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.300	m	4,80	280,642 17,280	1 347,081 82,944
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.350	m	22,40	238,363 17,280	5 339,331 387,072
11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.400	m	17,60	260,395 17,280	4 582,952 304,128
12	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.420	m	4,80	300,277 17,280	1 441,329 82,944
13	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и	m	14,40	340,771 17,280	4 907,102 248,832

1	2	3	4	5	6	7
		дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.500				
14	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (Снятие агрегатов для частичной обработки воздуха, для создания микроклимата, модулирования или для кондиционирования воздуха, производительностью 3000-7500 м3/час)	buc	10,00	784,005 777,600	7 840,050 7 776,000
15	RpVC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h (Установка агрегата для частичной обработки воздуха в помещении типа ALTPA, путем всасывания, фильтрации, нагрева, охлаждения, вентиляции, нагнетания, с мощностью 3000-7500 м3/час) Costul materialelor se exclude	buc	10,00	2 820,372 2 583,840	28 203,720 25 838,400
16	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	12,00	10,560 10,560	126,720 126,720
17	RpVA28E2	Inlocuirea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm, confectionarea in ateliere centralizate (Замена прямых воздуховодов из оцинкованных или алюминиевых листов толщиной 0,3-2 мм, периметром круглого сечения 250-700 мм, в централизованных мастерских) (Demontarea si montarea canalelor de ventilare D-200 -15,9m.l. D-320 - 16,0m.l. D-450 - 16,1m.l. Costul materialelor se exclude)	m2	48,82	302,743 238,560	14 779,934 11 646,499
18	RpCP45D	Demontarea balustradelor,	kg	1 740,00	2,257	3 927,180

1	2	3	4	5	6	7
		grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)			1,920	3 340,800
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	1 740,00	48,141 10,080	83 765,688 17 539,200
20	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Окраска цветными масляными красками металлических балюстрад, решеток и перил, двумя слоями краски)	m2	192,00	76,498 65,280	14 687,520 12 533,760
21	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей) (м/к пожарной лестницы)	t	0,31	1 617,274 475,200	501,355 147,312
22	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из	t	0,35	1 617,274 475,200	566,046 166,320

1	2	3	4	5	6	7
		легких профилей) (м/к ограждения прямка)				
23	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.) (Установка осветительных приборов, простых масляных с абажуром, настенных или потолочных, с плафоном или без, с одним или несколькими рожками, осветительных приборов общего использования, включая кронштейны, полностью укомплектованных (штанга, нипель, балдахин, абажур и т.д.))	buc	12,00	27,315 11,040	327,780 132,480
24	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2	0,00	0,000 0,000	0,000 0,000
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2	2 212,00	18,133 5,760	40 109,643 12 741,120
26	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe	m2	2 212,00	221,243 110,400	489 388,410 244 204,800

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) К=4	m2	2 212,00	59,800 24,960	132 277,600 55 211,520
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact" elemente decorative sub glafurile ferestrelor.	m2	181,80	18,133 5,760	3 296,534 1 047,168
29	CF05D	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata de 51-100 cm inclusiv, (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая; горизонтальных и вертикальных	m	181,80	194,220 100,800	35 309,244 18 325,440

1	2	3	4	5	6	7
		пазов, ложных балок, маскировки трубопроводов и т.д. развернутой шириной 51-100 см включительно; известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки) elemente decorative sub glafurile ferestrelor.				
30	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) К=9	m2	181,80	134,550 56,160	24 461,190 10 209,888
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2	2 393,80	18,133 5,760	43 406,177 13 788,288
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	2 393,80	93,840 58,560	224 633,139 140 180,928
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	2 393,80	19,129 5,760	45 790,402 13 788,288
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм.,	m2	2 393,80	136,920 58,560	327 758,043 140 180,928

1	2	3	4	5	6	7
		штукатурка стен смесью "ТИНК") (granulatie mica)				
35	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	3 652,50	43,670 36,000	159 504,449 131 490,000
		<i>Total</i>	Lei			1 790 731,53 2
		Total Finisare exterioara. Lucrari de demontare si refacere Inklusiv salariu				1 790 731,53 2 885 860,957
		2. Glafurile				
36	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2	509,00	18,133 5,760	9 229,570 2 931,840
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	509,00	126,820 81,600	64 551,624 41 534,400
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2	509,00	18,133 5,760	9 229,570 2 931,840
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	509,00	93,840	47 764,336

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)			58,560	29 807,040
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	509,00	19,129 5,760	9 736,534 2 931,840
41	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	509,00	151,323 71,328	77 023,543 36 305,952
42	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") Tencuiala fina "TINC" glafuri ferestre, briu intre nivele)	m2	509,00	136,920 58,560	69 692,056 29 807,040
		<i>Total</i>	Lei			287 227,233
		Total Glafurile Inclusiv salariu				287 227,233 146 249,952
		3. Soclul				
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	445,70	14,442 12,960	6 436,799 5 776,272
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на	m2	445,70	18,133 5,760	8 081,767 2 567,232

1	2	3	4	5	6	7
		наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"				
45	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2	445,70	221,242 110,400	98 607,782 49 205,280
46	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) К=4	m2	445,70	59,800 24,960	26 652,860 11 124,672
47	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2	445,70	18,133 5,760	8 081,767 2 567,232
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным	m2	445,70	93,840 58,560	41 824,291 26 100,192

1	2	3	4	5	6	7
		приготовлением раствора)				
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	445,70	19,129 5,760	8 525,684 2 567,232
50	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") (granulatie mare sau mozaica)	m2	445,70	136,920 58,560	61 025,047 26 100,192
		<i>Total</i>	Lei			259 235,997
		Total Soclul Inclusiv salariu				259 235,997 126 008,304
		4. Reabilitarea Copertinei Intrarii Principale				
51	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	25,00	7,020 6,720	175,500 168,000
52	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) (invelitoare din foi de ardezie)	m2	54,00	35,160 34,560	1 898,640 1 866,240
53	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.) (captustli pereti laterali si tavan	m2	60,00	12,000 12,000	720,000 720,000

1	2	3	4	5	6	7
		din placaj-plastic)				
54	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов) (astereala din scinduri 100x30)	m2	54,00	9,540 8,640	515,160 466,560
55	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) (Demontarea panoului de reclama)	kg	0,50	0,698 0,556	0,349 0,278
56	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту) (Sipci 100x30 - 2.06m3, contrasipca 50x30 -0.65m3)	m2	54,00	256,361 22,560	13 843,498 1 218,240
57	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3	0,27	69,781 8,159	18,841 2,203
58	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	0,27	217,796 40,800	58,805 11,016

1	2	3	4	5	6	7
59	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	54,00	27,153 12,000	1 466,287 648,000
60	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paneei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2) (Tabla cutata k-50 KASTELL)	m2	54,00	282,717 57,600	15 266,711 3 110,400
61	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Placare frontoane laterale - panouri aluminiu compozite Bond}	m2	15,00	1 669,663 65,760	25 044,944 986,400
62	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией,	m2	52,00	1 514,707 85,776	78 764,761 4 460,352

1	2	3	4	5	6	7
		высотой до 4 м) (Placare tavanelor - panouri aluminiu compozite Bond}				
63	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	15,00	250,073 14,400	3 751,101 216,000
64	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	15,00	282,392 16,800	4 235,882 252,000
		<i>Total</i>	Lei			145 760,479
		Total Reabilitarea Copertinei Intrarii Principale Inclusiv salariu				145 760,479 14 125,689

		Total	Lei	2 482 955,22
		Asigurarea sociala	22,5 %	263 755,10
		Cheltuieli de transport	4 %	51 507,29
		Total		2 798 217,61
		Cheltuieli de regie	4 %	111 928,70
		Total		2 910 146,31
		Beneficiu de deviz	3 %	87 304,39
		Total		2 997 450,70
		TVA	20 %	599 490,14
		3 596 940,84		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		1 172 244,89		

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia acoperisului
sarpant a cladirii L.T. "Mihai
Eminescu" si renovarea
fatadelor. Etapa II-a: "Renovarea
fatadelor."**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 3 596 940,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	50,3362	48,00	2 416,138
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,7000	48,00	129,600
3.	7122050013400	Zidar	h-om	6 659,7790	48,00	319 669,392
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	8 170,3400	48,00	392 176,320
5.	7123010010200	Betonist	h-om	72,1000	48,00	3 460,800
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	984,7350	48,00	47 267,280
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 744,2350	48,00	131 723,280
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	17,2800	48,00	829,440
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	10,8000	48,00	518,400
10.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	162,0000	48,00	7 776,000
11.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	780,9354	48,00	37 484,899
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	31,5600	48,00	1 514,880
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	217,7340	48,00	10 451,232
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1 205,4600	48,00	57 862,080
15.	7212030022700	Sudor	h-om	17,4013	48,00	835,262
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	252,4680	48,00	12 118,464
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	34,8040	48,00	1 670,592
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	349,3500	48,00	16 768,800
19.	7422010060100	Timplar	h-om	126,8560	48,00	6 089,088
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 587,6010	48,00	76 204,848
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	93,7205	48,00	4 498,584
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	849,5734	48,00	40 779,523
		Total manopera				1 172 244,89

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	2,1800	65,00	141,700
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	654,0000	0,30	196,200
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	34,8000	25,00	870,000
4.	1019852	Vopsea	kg	0,1090	65,00	7,085
5.	110-0333	Canal cablu PVC 100x60 (complet)	m	0,0000	0,00	0,000
6.	1212121212121	apa	m3	0,0621	23,64	1,468

7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	119,6043	565,00	67 576,430
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,9270	65,00	255,255
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,7070	0,50	3,853
10.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,5000	0,50	0,250
11.	2010102903495	Sipici 100x30	m3	2,4253	4 585,00	11 120,000
12.	2010102903496	Contrasipica 50x30	m3	0,6500	4 585,00	2 980,250
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,0958	4 585,00	5 024,243
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	1,0958	4 585,00	5 024,243
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,4383	4 585,00	2 009,606
16.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	78,3900	0,45	35,276
17.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,8382	65,00	54,483
18.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,4590	17,00	7,803
19.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,8800	23,50	67,680
20.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,7260	23,50	17,061
21.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	2,2792	23,50	53,561
22.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,2700	23,50	6,345
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,7126	45,00	167,067
24.	2413217300010	Cleme	buc	143,8200 7,6500	0,00 41,70	0,000 319,005
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,8714	65,00	186,641
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,7037	109,00	294,703
27.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	7,3920	65,00	480,480
28.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	23,0400	65,00	1 497,600
29.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0032	65,00	0,208
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	17,4000	65,00	1 131,000
31.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	1,8090	17,00	30,753
32.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	2,0992	65,00	136,448
33.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	1 389,6275	31,25	43 425,860
34.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	152,7000	28,85	4 405,395
35.	2430226101110	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	2 779,2550	28,85	80 181,508
36.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,7600	65,00	374,400
37.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	8,5050	35,00	297,675
38.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,3645	45,25	16,494
39.	2521106718311	Glafuri exterioare din aluminiu l=250	m	368,4240	178,50	65 763,684
40.	2521106718312	Glafuri exterioare din aluminiu l=300	m	4,8960	256,70	1 256,803
41.	2521106718313	Glafuri exterioare din aluminiu l=350	m	22,8480	215,25	4 918,032
42.	2521106718314	Glafuri exterioare din aluminiu l=400	m	17,9520	236,85	4 251,931
43.	2521106718315	Glafuri exterioare din aluminiu l=420	m	4,8960	275,95	1 351,051
44.	2521106718316	Glafuri exterioare din aluminiu l=500	m	14,6880	315,65	4 636,267
45.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	49,4400	35,00	1 730,400
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0500	2,65	26,633
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33 519,780 0	2,65	88 827,417
48.	2652102100737	Var hidratat	kg	5 074,7400	3,20	16 239,168
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	23 908,290 0	4,75	113 564,377
50.	26531021008311	Tink	kg	1 170,7000	33,95	39 745,265
51.	26531021008312	Tink granulatie mare	kg	1 025,1100	33,95	34 802,484
52.	26531021008313	Tink granulatie mica	kg	5 505,7400	33,95	186 919,873
53.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	7 436,4900	4,75	35 323,327

54.	2664102100000	Mortar	m3	73,6020	1 450,00	106 722,900
55.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	14,1975	0,00	0,000
56.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	2,7270	0,00	0,000
57.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	28,0314	0,00	0,000
58.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	45,1809	0,00	0,000
59.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,0900	40,85	126,226
60.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	63,9630	12,50	799,538
61.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	231,7485	0,00	0,000
62.	2710403642010	Tabla cutata k-50 KASTELL	m2	65,2050	154,25	10 057,871
63.	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	374,7423	0,00	0,000
64.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	34,0200	34,25	1 165,185
65.	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	464,9763	0,00	0,000
66.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	16,0650	112,00	1 799,280
67.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	16,2225	91,70	1 487,603
68.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	6 609,1950	18,35	121 278,728
69.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	71,4969	18,35	1 311,968
70.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	38,4111	8,55	328,415
71.	2710703520285	Profil de suport	m	114,9720	14,20	1 632,602
72.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	39,4466	18,35	723,845
73.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	85,1850	30,00	2 555,550
74.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	140,1570	30,00	4 204,710
75.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,4792	30,00	44,376
76.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 740,0000	36,50	63 510,000
77.	2811236314903	Panouri aluminiu compozite Bond	m2	70,6320	1 315,00	92 881,080
78.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	1 055,3760	30,97	32 684,995
79.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	17,4375	28,35	494,353
80.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,7000	65,00	565,500
81.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	295,8492	0,25	73,962
82.	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	20,1000	0,55	11,055
83.	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	603,0000	0,35	211,050
84.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	80,4000	15,65	1 258,260
85.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 734,8160	0,35	607,185
86.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	71,9100 3,8250	0,00 56,25	0,000 215,156
87.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	283,5000	1,10	311,850
88.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	674,6766	0,12	80,961
89.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	46,3500	25,15	1 165,703
90.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	46,3500	2,15	99,653
91.	2874115837745	Suruburi	buc	154,5000	0,13	20,085
92.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	603,0000	0,95	572,850
93.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	80,4000	1,05	84,420
94.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	295,8492	0,60	177,510
95.	2874125886734	Nituri POP	buc	283,5000	1,10	311,850
96.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	315,9492	0,65	205,367
97.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	12,6000	15,50	195,300
98.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	71,9100 5,3700	0,00 51,70	0,000 277,628
99.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,0900	137,50	424,875
	2875274000502	Cot burlan	buc	143,8200	0,00	0,000

100.				7,6500	112,50	860,625
101.	2875274000503	Cot de capat	buc	71,9100 3,8250	0,00 112,50	0,000 430,312
102.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	71,9100 3,8250	0,00 41,70	0,000 159,502
103.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,0900	112,50	347,625
104.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	21,6300	48,35	1 045,811
105.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	667,4400	0,02	13,349
106.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,0000	8,00	0,000
107.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	19,6931	8,00	157,545
108.	2952270003130	Agregat tratare aer in incinta ALTPA	buc	10,0500	0,00	0,000
109.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,9200	4,15	57,768
110.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	67,5952	23,64	1 597,950
111.	4100126202818	Apa	m3	19,0948	23,64	451,401
112.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0436	35,00	1,526
113.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1090	58,00	6,322
114.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1199	25,00	2,998
115.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,6540	35,00	22,890
116.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,2180	45,00	9,810
117.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3488	185,00	64,528
118.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	502,2750	8,00	4 018,200
		Total materiale de construcții				1 287 682,35

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0654	30,00	1,962
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,7960	30,00	143,880
3.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	14,9984	30,00	449,952
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0017	450,00	0,765
5.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0001	450,00	0,045
6.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	16 436,250 0	0,85	13 970,812
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,0420	30,00	451,260
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,7790	30,00	383,370
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	340,0700	10,00	3 400,700

10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	53,5760	30,00	1 607,280
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0162	30,00	0,486
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,2482	30,00	457,446
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,5000	30,00	135,000
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	20,0910	30,00	602,730
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	15,0664	30,00	451,992
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,1944	30,00	65,832
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	13,5820	30,00	407,460
18.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	14,9984	30,00	449,952
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,5000	30,00	45,000
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0035	30,00	0,105
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0654	30,00	1,962
		Total utilaje de constructii				23 027,98

Total	Lei	2 482 955,22
Asigurarea sociala	22,5 %	263 755,10
Cheltuieli de transport	4 %	51 507,29
Total		2 798 217,61
Cheltuieli de regie	4 %	111 928,70
Total		2 910 146,31
Beneficiu de deviz	3 %	87 304,39
Total		2 997 450,70
TVA	20 %	599 490,14

Total deviz: 3 596 940,84

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia acoperisului sarpant a
cladirii L.T. "Mihai Eminescu" si renovarea
fatadelor. Etapa II-a:"Renovarea fatadelor."**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisare exterioara. Lucrari de demontare si refacere				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			7,020 6,720
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	48,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
2	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Costul materialelor se exclude	m			16,950 16,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	48,00	16,80
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	0,00	0,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,00	0,00
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pına la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) (panou de cornisa)	m3			719,273 712,800
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	48,00	494,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	48,00	218,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	23,64	0,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	30,00	6,00
4	RpEB15A	Demontarea conductorilor punte (INTENC) sau cordoane cu 2 sau 3 conductori (Демонтаж мостовых проводов или двух-или трехпроводных жгутов)	m			5,760 5,760
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1200	48,00	5,76
5	08-02-390-2	Короба пластмассовые шириной: до 63 мм. Ресурсы с нормами 0.00 берутся по проекту	100 m			1 450,520 882,720
	1	Muncitor	h-om	18,3900	48,00	882,72
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	65,00	65,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,0000	0,30	90,00
	110-0333	Canal cablu PVC 100x60 (complet)	m	0,0000	0,00	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,8800	30,00	206,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,8800	30,00	206,40
6	08-02-399-2	Провод сечением, мм2, до: 35	100 m			346,225 225,600
	1	Muncitor	h-om	4,7000	48,00	225,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	65,00	3,25
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	58,00	2,90
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	25,00	1,38
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	35,00	10,50
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	45,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	185,00	29,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,2000	30,00	66,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	30,00	0,90
7	RpC142A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.) (demontarea glafuri la ferestre)	m			7,020 6,720
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	48,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
8	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.250	m			200,878 17,280
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	48,00	13,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,00	3,84
	2521106718311	Glafuri exterioare din aluminiu l=250	m	1,0000	178,50	182,07
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.300	m			280,642 17,280
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	48,00	13,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,00	3,84
	2521106718312	Glafuri exterioare din aluminiu l=300	m	1,0000	256,70	261,83
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.350	m			238,363 17,280
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	48,00	13,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,00	3,84
	2521106718313	Glafuri exterioare din aluminiu l=350	m	1,0000	215,25	219,56
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.400	m			260,395 17,280
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	48,00	13,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,00	3,84
	2521106718314	Glafuri exterioare din aluminiu l=400	m	1,0000	236,85	241,59
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
12	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.420	m			300,277 17,280
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	48,00	13,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,00	3,84
	2521106718315	Glafuri exterioare din aluminiu l=420	m	1,0000	275,95	281,47
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
13	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri exterioare din aluminiu lat.500	m			340,771 17,280
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	48,00	13,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,00	3,84

1	2	3	4	5	6	7
	2521106718316	Glafuri exterioare din aluminiu l=500	m	1,0000	315,65	321,96
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
14	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (Снятие агрегатов для частичной обработки воздуха, для создания микроклимата, модулирования или для кондиционирования воздуха, производительностью 3000-7500 м3/час)	buc			784,005 777,600
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	48,00	777,60
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	23,50	1,88
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	30,00	4,50
15	RpVC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h (Установка агрегата для частичной обработки воздуха в помещении типа ALTPA, путем всасывания, фильтрации, нагрева, охлаждения, вентиляции, нагнетания, с мощностью 3000-7500 м3/час) Costul materialelor se exclude	buc			2 820,372 2 583,840
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	53,8300	48,00	2 583,84
	2952270003130	Agregat tratare aer in incinta ALTPA	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	2,65	2,66
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	65,00	9,80
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	60,0000	0,95	57,28
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,0000	1,05	8,44
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,65	1,31
	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	60,0000	0,35	21,11
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	8,0000	15,65	125,83
	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	2,0000	0,55	1,11
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	30,00	9,00
16	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			10,560 10,560
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	48,00	10,56
17	RpVA28E2	Inlocuirea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm, confectionarea in ateliere centralizate (Замена прямых воздуховодов из оцинкованных или алюминиевых листов толщиной 0,3-2 мм, периметром круглого сечения 250-700 мм, в централизованных мастерских) (Demontarea si montarea canalelor de ventilare D-200 -15,9m.l. D-320 - 16,0m.l. D-450 - 16,1m.l. Costul materialelor se exclude)	m2			302,743 238,560
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,9700	48,00	238,56
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	18,35	14,83
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0300	65,00	1,97
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	65,00	0,79
	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	8,00	0,08
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	65,00	1,12
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,4500	18,35	26,87
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0400	45,00	1,82
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	23,50	0,71
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,65	3,94
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	30,00	0,91
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	0,00	0,00
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,4300	0,00	0,00
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,6000	0,00	0,00
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,60	3,64
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,25	1,51
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	30,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000	30,00	3,00
18	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor	kg			2,257

1	2	3	4	5	6	7
		si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)				1,920
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	48,00	0,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	48,00	0,96
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	65,00	0,05
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	45,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	30,00	0,09
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	30,00	0,15
19	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			48,141 10,080
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	48,00	9,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	48,00	0,48
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	48,00	0,48
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	36,50	36,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,15	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,65	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	25,00	0,50
20	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Окраска цветными масляными красками металлических балюстрад, решеток и перил, двумя слоями краски)	m2			76,498 65,280
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	48,00	52,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	48,00	12,48
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0300	65,00	1,95
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1200	65,00	7,80
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	23,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	0,50	0,01
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	8,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,00	0,30
21	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей) (м/к пожарной лестницы)	t			1 617,274 475,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	48,00	475,20
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	65,00	728,00
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	5,9500	65,00	386,75
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	23,50	25,85
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	0,50	1,47
22	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей) (м/к ограждения прямка)	t			1 617,274 475,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	48,00	475,20
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	65,00	728,00
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	5,9500	65,00	386,75
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	23,50	25,85
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	0,50	1,47
23	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu	buc			27,315

1	2	3	4	5	6	7
		ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.) (Установка осветительных приборов, простых масляных с абажуром, настенных или потолочных, с плафоном или без, с одним или несколькими рожками, осветительных приборов общего использования, включая кронштейны, полностью укомплектованных (штанга, нипель, балдахин, абажур и т.д.))				11,040
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	48,00	11,04
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	15,50	16,27
24	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2			0,000 0,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	48,00	
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	8,00	
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2			18,133 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101110	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	28,85	11,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
26	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-T для затирки, известково-цементным раствором М 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-T для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2			221,243 110,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	48,00	79,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	48,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,00	14,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	30,00	0,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,65	26,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,20	5,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	565,00	20,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	30,97	11,77
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	18,35	43,12
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	30,00	0,12
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) K=4	m2			59,800 24,960

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	48,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	48,00	5,76
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 450,00	34,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,04
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact" elemente decorative sub glafurile ferestrelor.	m2			18,133 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101110	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	28,85	11,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
29	CF05D	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata de 51-100 cm inclusiv, (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая; горизонтальных и вертикальных пазов, ложных балок, маскировки трубопроводов и т.д. развернутой шириной 51-100 см включительно; известково-цементным раствором M 100-T для затирки, известково-цементным раствором M 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором M 10-T для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки) elemente decorative sub glafurile ferestrelor.	m			194,220 100,800
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5500	48,00	74,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3000	48,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	48,00	12,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0080	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	30,00	0,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,6000	2,65	22,79
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,6000	3,20	5,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	565,00	18,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	23,64	0,21
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,2500	30,97	7,74
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0000	18,35	36,70
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0400	30,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	30,00	0,09
30	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) K=9	m2			134,550 56,160
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	48,00	43,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	48,00	12,96
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 450,00	78,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,09
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2			18,133 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101110	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	28,85	11,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2			93,840

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				58,560
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,00	58,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,75	33,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			19,129 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	31,25	12,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") (granulatie mica)	m2			136,920 58,560
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,00	58,56
	26531021008313	Tink granulatie mica	kg	2,3000	33,95	78,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
35	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			43,670 36,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	48,00	36,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 585,00	1,38
	2010102903495	Sipici 100x30	m3	0,0001	4 585,00	0,46
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 585,00	1,38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 585,00	0,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	28,35	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,85	3,82
		2. Glafurile				
36	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2			18,133 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101110	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	28,85	11,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			126,820 81,600
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	48,00	67,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,00	14,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,65	27,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	565,00	16,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	23,64	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la	m2			18,133

1	2	3	4	5	6	7
		fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"				5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101110	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	28,85	11,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			93,840 58,560
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,00	58,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,75	33,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			19,129 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	31,25	12,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
41	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			151,323 71,328
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	48,00	71,33
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	28,85	8,65
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,75	69,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	23,64	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	30,00	0,89
42	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") Tencuiala fina "TINC" glafuri ferestre, briu intre nivele)	m2			136,920 58,560
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,00	58,56
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	33,95	78,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
		3. Soclul				
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			14,442 12,960
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	48,00	5,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,00	7,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2			18,133 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101110	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	28,85	11,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
45	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime,	m2			221,242

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				110,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	48,00	79,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	48,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,00	14,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	30,00	0,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,65	26,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,20	5,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	565,00	20,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	30,97	11,77
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	18,35	43,12
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	30,00	0,12
46	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) K=4	m2			59,800 24,960
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	48,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	48,00	5,76
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 450,00	34,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,04
47	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) Grund "Betoncontact"	m2			18,133 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101110	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	28,85	11,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			93,840 58,560
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,00	58,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,75	33,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			19,129 5,760
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	31,25	12,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
50	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен	m2			136,920 58,560

1	2	3	4	5	6	7
		смесью "ТИНК") (granulatie mare sau mozaica)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,00	58,56
	26531021008312	Tink granulatie mare	kg	2,3000	33,95	78,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
		4. Reabilitarea Copertinei Intrarii Principale				
51	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			7,020 6,720
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	48,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
52	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) (invelitoare din foi de ardezie)	m2			35,160 34,560
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	48,00	17,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	48,00	17,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	30,00	0,60
53	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэферной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.) (captustli pereti laterali si tavan din placaj-plastic)	m2			12,000 12,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	48,00	6,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	48,00	5,76
54	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperare materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов) (astereala din scinduri 100x30)	m2			9,540 8,640
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	48,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	48,00	4,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,90
55	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperare materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) (Demontarea panoului de reclama)	kg			0,698 0,556
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	48,00	0,38
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	48,00	0,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	48,00	0,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	65,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	45,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	450,00	0,09
56	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы	m2			256,361 22,560

1	2	3	4	5	6	7
		с ресурсами 0.00 беруться по проекту) (Sipci 100x30 - 2.06m3, contrasipca 50x30 -0.65m3)				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	48,00	2,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	48,00	15,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,00	4,80
	2010102903496	Contrasipca 50x30	m3	0,012037	4 585,00	55,19
	2010102903495	Sipici 100x30	m3	0,038148	4 585,00	174,91
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	28,35	3,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
57	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3			69,781 8,159
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	48,00	8,16
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	45,25	61,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	30,00	0,03
58	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			217,796 40,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	48,00	40,80
	1212121212121	apa	m3	0,2300	23,64	5,44
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	17,00	28,90
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	17,00	113,90
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	65,00	0,77
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	23,50	23,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,33
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	30,00	1,80
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	30,00	0,36
59	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,153 12,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	48,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,50	14,81
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
60	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 m2) (Tabla cutata k-50 KASTELL)	m2			282,717 57,600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	48,00	52,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,00	4,80
	2710403642010	Tabla cutata k-50 KASTELL	m2	1,1500	154,25	186,26
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	34,25	21,58
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,10	5,78
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,10	5,78
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	35,00	5,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
61	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se	m2			1 669,663 65,760

1	2	3	4	5	6	7
		determina conform proiectului. (Placare frontoane laterale - panouri aluminiu compozite Bond}				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	48,00	60,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2811236314903	Panouri aluminiu compozite Bond	m2	1,0200	1 315,00	1 381,54
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	35,00	115,36
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	25,15	77,71
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,15	6,64
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	109,00	19,65
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	30,00	3,00
62	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией, высотой до 4 м) (Placare tavanelor - panouri aluminiu compozite Bond}	m2			1 514,707 85,776
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	48,00	85,78
	2811236314903	Panouri aluminiu compozite Bond	m2	1,0500	1 315,00	1 387,65
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	8,55	6,32
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	14,20	31,40
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,45	0,68
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,12	1,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	10,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	30,00	1,27
63	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			250,073 14,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	48,00	14,40
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	91,70	99,17
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	48,35	69,72
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	40,85	8,42
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	51,70	5,33
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	112,50	23,18
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	137,50	28,32
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,13	1,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
64	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			282,392 16,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	48,00	16,80
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	112,00	119,95
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	112,50	57,38
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	41,70	10,63
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	41,70	21,27
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	56,25	14,34
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	112,50	28,69
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	51,70	13,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.